Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
"Белогорская средняя школа"

________________________________________________________________

ПРИКАЗ

16.03.2020г.                                                                                                   №25-од

Об утверждении изменений
в Правила использования сети Интернет

 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Белогорская средняя школа»

в ред. от 13.03.2019г.

В целях приведения в соответствие со ст.3 Федерального закона от
25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», с
п.1 ст.14 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», пп. 2,6,7 ст.28
Федерального закона от  29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», согласно Протесту прокуратуры Холмогорского района
Архангельской области от 12.03.2020 №7-31-2020  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в Правила использования сети Интернет в
Муниципальном бюджетном общеобразовательномучреждении «Белогорская
средняя школа» в редакции от 13.03.2019г. (Приложение 1).

2. Пекишевой А.В., администратору школьного сайта,
разместитьизменённый вариант Правил (Приложение 2)  на сайте школы в
течение                  3 дней с момента подписания.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы: ________________ /Т.В.Быркова/

Приложение 1 к приказу от 16.03.2020 №25-у
Об утверждении изменений

в Правила использования сети Интернет
 в Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении
«Белогорская средняя школа»

в ред. от 13.03.2019г.

Изменения в Правилаиспользования сети Интернет

 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении
«Белогорская средняя школа»

в ред. от 13.03.2019г.

1. Исключить из п 2.5 последнее предложение  и утвердить в следующей
редакции:
«Пользователи сети Интернет в Школе должны учитывать, что
технические средства и программное обеспечение не могут
обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети Интернет
вследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим
существует вероятность обнаружения обучающимися ресурсов, не
имеющих отношения к образовательному деятельности и
содержание которых противоречит законодательству Российской
Федерации».

2. Утвердить в следующей редакции п.3.3:
«Обучающемуся запрещается:
 обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых
недопустимы для несовершеннолетних и/или нарушают
законодательство Российской Федерации (эротика, порнография,
пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного
экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы
схожей направленности);
размещать  информацию, содержание и тематика которой
недопустима для несовершеннолетних и/или нарушает
законодательство Российской Федерации (эротика, порнография,
пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного
экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иная
информация схожей направленности);
 осуществлять любые сделки через Интернет;
 осуществлять загрузки файлов на компьютер Школы без
специального разрешения;
 распространять оскорбительную, не соответствующую
действительности, порочащую других лиц информацию, угрозы;
пользоваться Интернет-ресурсами, предусматривающими
информацию, побуждающую обучающихся к самоубийству,
способную вызвать у детей желание употребить наркотические
средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные
изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять
участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством

или попрошайничеством, отрицающими семейные ценности,
пропагандирующими нетрадиционные сексуальные отношения,
оправдывающими противоправное поведение, содержащими
нецензурную брань.
 использовать сети связи общего пользования для осуществления
экстремистской деятельности».

Директор МБОУ «Белогорская СШ» _____________/Т.В.Быркова/

Приложение 1 к приказу от 16.03.2020 №25-у
Об утверждении изменений

в Правила использования сети Интернет
 в Муниципальном бюджетном

общеобразовательном учреждении
«Белогорская средняя школа»

в ред. от 13.03.2019 г. с  изм. от 16.03.2020г.

Рассмотрено на заседании
педагогического совета
Протокол №2
«13» марта 2019 года.

УТВЕРЖДАЮ
Директор МБОУ «Белогорская СШ»
________________/Т.В.Быркова/
Приказ от 13.03.2019 №15-у

Правила

использования сети Интернет в Муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Белогорская средняя школа»

(МБОУ «Белогорская СШ»)

 (в ред. от 13.03.2019г. с изменениями от 16.03.2020г.)

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила использования сети Интернет в Муниципальном бюджетном
общеобразовательном учреждении «Белогорская средняя школа» (далее – Правила,
школа)
регулируют условия и порядок использования сети Интернет в школе.
1.2. Настоящие Правила разработаны в соответствии с законодательством
РоссийскойФедерации:
 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
РоссийскойФедерации»;
 Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от
информации,причиняющей вред их здоровью и развитию»;
 Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка
вРоссийской Федерации»;
 Федеральным законом от 25.07.2002 № 144-ФЗ «О противодействии
экстремистскойдеятельности».
1.3. Настоящие Правила имеют статус локального нормативного акта Муниципального
бюджетного общеобразовательного учреждения «Белогорская средняя школа»

2. Организация использования сети Интернет в МБОУ «Белогорская СШ»

2.1. Директор Школы отвечает за обеспечение эффективного и безопасного доступа к сети
Интернет в Школе, а также за выполнение установленных правил. Для обеспечения
доступаучастников образовательных отношений к сети Интернет в соответствии с
установленными в Школе правилами директор Школы назначает своим приказом
ответственного за организациюработы с Интернетом и ограничение доступа.
2.2. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль
использованияобучающимися сети Интернет осуществляет учитель, ведущий занятие.
При этом учитель:
 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися;
 принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющим отношения
кобразовательному процессу.
2.3. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных занятий,
контрольиспользованияресурсовИнтернетаосуществляютзаведующие учебными кабинетами,
определённые приказом директора школы.

Заведующий кабинетом:
 наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися;
 принимает меры по пресечению по пресечению обращений к ресурсам, не
имеющихотношения к образовательному процессу;
 сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках обучающегосяосуществить
обращение к ресурсам, не имеющим отношения к образовательномупроцессу.
2.4. При использовании сети Интернет в Школе обучающимся предоставляется
доступтолько к тем ресурсам, содержание которых не противоречит законодательству
РоссийскойФедерации и которые имеют прямое отношения к образовательной
деятельности. Проверкавыполнения такого требования осуществляется с помощью
специальных технических
средствипрограммногообеспеченияконтентнойфильтрации,установленноговшколе
илипредоставленного оператором услуг связи.
2.5. Пользователи сети Интернет в Школе должны учитывать, что технические средства
ипрограммное обеспечение не могут обеспечить полную фильтрацию ресурсов сети
Интернетвследствие частого обновления ресурсов. В связи с этим существует вероятность
обнаруженияобучающимися ресурсов, не имеющих отношения к образовательному
деятельности и содержаниекоторых противоречит законодательству Российской
Федерации.
2.6. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в
соответствующиегруппы,доступккоторымрегулируетсятехническимсредствамиипрограмм
ным обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в школе
правиламиобеспечивается заведующим кабинетом.
2.7. Принципыразмещенияинформациинаинтернет-ресурсахшколыобеспечивать:
соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и
правграждан;
защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников;
достоверность и корректность информации.
2.8. Персональные данные обучающихся (включая фамилию и имя, класс/год
обучения,возраст, фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные
сведения личного
характера) могут размещаться на интернет-ресурсах, создаваемых Школой, только
списьменногосогласияродителейилииныхзаконныхпредставителейобучающихся.Персонал
ьные данные преподавателей и сотрудников школы размещаются на его интернет-
ресурсах только с письменного согласия лица, чьи персональные данные размещаются.
2.9. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте Школы
безуведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей,
могутбыть указаны лишь фамилия и имя обучающегося либо фамилия, имя и
отчествопреподавателя, сотрудника или родителя.
2.10. При получении согласия на размещение персональных данных представитель
Школыобязан разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. Школа не
несётответственности за такие последствия, если предварительно было получено
письменноесогласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных
данных.

3.Использование сети Интернет в МБОУ «Белогорская СШ»

3.1. Использование сети Интернет в Школе направлено на решение задач учебно-
воспитательного процесса.
3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в Школе работы сети Интернет
и
ограничение доступа, учителя, сотрудники и обучающиеся вправе:
размещать собственную информацию в сети Интернет на интернет-ресурсах Школы;
иметь учетную запись электронной почты на интернет-ресурсах Школы.
3.3. Обучающемуся запрещается:

обращатьсякресурсам,содержаниеитематикакоторыхнедопустимы
длянесовершеннолетних и/или нарушают законодательство Российской Федерации
(эротика,
порнография,пропаганданасилия,терроризма,политическогоилирелигиозногоэкстремизма,
национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности);

размещать  информацию, содержание и тематика которой недопустима для
несовершеннолетних и/или нарушает законодательство Российской Федерации (эротика,
порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного
экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иная информация схожей
направленности);
осуществлять любые сделки через Интернет;
осуществлять загрузки файлов на компьютер Школы без специального разрешения;
распространять оскорбительную, не соответствующую действительности,
порочащуюдругих лиц информацию, угрозы;
пользоваться Интернет-ресурсами, предусматривающими информацию, побуждающую
обучающихсяксамоубийству,способнуювызватьудетейжеланиеупотребитьнаркотические
средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачныеизделия,
алкогольную и спиртосодержащую продукцию, принять участие в
азартныхиграх,заниматьсяпроституцией,бродяжничествомилипопрошайничеством,отрица
ющими семейные ценности, пропагандирующими нетрадиционные сексуальные
отношения, оправдывающими противоправное поведение, содержащими
нецензурнуюбрань.
использовать сети связи общего пользования для осуществления
экстремистскойдеятельности.
3.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет отношения
кобразовательному процессу, обучающийся обязан незамедлительно сообщить об этом
учителю, проводящему занятие. Преподаватель обязан зафиксировать доменный
адресресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за
работулокальной сети и ограничение доступа к информационным ресурсам.
Ответственный обязан:
принять информацию от учителя;
направить информацию о некатегоризированном ресурсе оператору технических средств
ипрограммного обеспечения технического ограничения доступа к информации (в
течениесуток);
в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства
РоссийскойФедерации сообщить о нем по специальной «горячей линии» для принятия мер
всоответствии с законодательством Российской Федерации (в течение суток).
Передаваемая информация должна содержать:
доменный адрес ресурса;
сообщение о тематике ресурса, предположения о нарушении ресурсом
законодательстваРоссийской Федерации либо его несовместимости с задачами
образовательного процесса;
дату и время обнаружения;
информацию об установленных в ОУ технических средствах технического
ограничениядоступа к информации.

4. Заключительные положения

4.1. Изменения и дополнения в настоящие Правила вносятся на педагогическом совете и
утверждаются директором школы.
4.2. Срок данных Правил не ограничен. Правила действуют до принятия новых.

		2023-02-21T12:14:24+0300
	Быркова Татьяна Владимировна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью